Regulam autem hanc descripsimus ut hanc observantes in monasteriis aliquatenus vel honestatem morum aut initium conversationis nos demonstramus habere. Caeterum ad perfectionem conversationis qui festinant sunt doctrinae sanctorum patrum, quarum observatio perducat hominem ad celsitudinem perfectionis. Quae enim pagina aut quis sermo divinae auctoritatis veteris ac novi testamenti non est rectissima norma vitae humanae? Aut quis liber sanctorum catholicorum patrum hoc non resonat ut recto cursu perveniamus ad creatorem nostrum? Nec non et collationes patrum, et instituta et vitas eorum sed et regula sancti patris nostri Basilii, quid aliud sunt nisi bene viventium et obedientium monachorum instrumenta virtutum?¹³

ab exordio predicationis apostolicae a sanctis ac spiritalibus patribus fundata monasteria ad nos usque perdurant ».

¹¹ ISIDORUS HISPALENSIS, *Regula monachorum, Praefatio*, in MIGNE, PL, 83, col. 867: « Plura sunt praecepta vel instituta maiorum quae a sanctis patribus sparsim prolata reperiuntur quaeque etiam nonnulla latius vel obscurius posteritati composita tradiderunt ad quorum exemplum nos haec pauca vobis eligere ausi sumus ».

¹² Cfr. la cosiddetta *Regula Stephani et Pauli* in BENEDETTO DI ANIANE, *Concordia regularum*, cura et studio P. Bonnerue, Turnhout 1999, p. 19: « Regulae quoque patrum ideo nobis assidue leguntur ut eorum sanctis exhortationibus interiorem accomodantes auditum et disciplinae concipiamus amorem dulcissimum et domino per omnia adiuvante vitae ipsorum exempla sequamur. [...] Nam et haec quae vobis per singula presenti loquimur scriptura non in suggillatione sanctorum et beatissimorum patrum regulis ausu temerario ad vos proferenda praesumpsimus, sed ea tantum specialiter ex eorum constitutionibus vobis litteris ingerenda curavimus. Plenitudo autem sanctae conversationis et spiritalis vitae perfecta doctrina in eorum sanctorum patrum regulis nobis cotidie recitatur, quorum et provata vita divino munere et docendi est adtributa auctoritas ».

¹³ Prendo la citazione da BENEDETTO DI ANIANE, *De concordia regularum* cit., p. 15, 1, 1, *Ex regula S. Benedicti*.

Nello stesso senso vanno anche le parole con cui Umberto da Romano commenta le *constitutiones* dell'altro grande ordine mendicante¹⁴:

notandum quod constitutiones Praemostratensium omnino eodem modo incipiunt, et hoc elicitur quod verum est quod constitutiones nostrae extractae sunt ab illorum constitutionibus, cum ipsi nos praecesserint: et hoc iustum fuit [...]. Proinde beatus Dominicus et fratres sui temporis cum non potuissent obtinere a domino papa secundum fervorem conceptum novam et arctam regulam et ab hoc repulsi proposito elegissent regulam beati Augustini.¹⁵